
       

                                         DIREZIONE AMBIENTE 
 
Prot. gen. n° 148992 del 09/05/2018 
 
Lettera Invito/richiesta di offerta RDO 
 
 
Oggetto: ACCORDO QUADRO   “SERVIZI DI MANUTENZIONE DELLE ALBERATURE NELLE 
AREE DI COMPETENZA  DELLA DIREZIONE AMBIENTE DEL COMUNE DI FIRENZE  
Procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. b), D.lgs. 50/2016 Richiesta di Offerta  tramite Mercato 
Elettronico Comune di Firenze – SIGEME RDO  
 
RIF. M.E.  SIGEME  ARTICOLO 00018439 
ACCORDO QUADRO “ SERVIZI DI MANUTENZIONE DELLE ALBERATURE NELLE AREE 
DI COMPETENZA  DELLA DIREZIONE AMBIENTE DEL COMUNE DI FIRENZE - Lotto unico” 
 
MODALITA’ DI PAGAMENTO: come da Capitolato  
 
GARANZIA PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA: come indicato di seguito nella presente 
lettera d’invito  
 
GARANZIA DEFINITIVA: come da Capitolato 
DURATA: La data di stipula dell’Accordo Quadro con l’operatore economico aggiudicatario della 
procedura di gara sancirà la data di inizio della prestazione del medesimo Accordo Quadro. Avrà come 
scadenza temporale massima diciotto mesi dalla data dell’affidamento dell’appalto, così come previsto 
dall’art. 4 del Capitolato Speciale di Appalto. 
 
Determina a contrattare n. 03284 del 2018 
CODICE CIG: 7474412FE4 
 
INTERVENTI Q.e.     

       

Op. verde Potature e abbattimenti alberature Euro 212.220,00 
Noli Nolo attrezzature Euro 2.000,00 

 

Importo totale delle prestazioni da valutare  a 

misura (A) Euro  

Costi della sicurezza  non soggetti a ribasso d’asta (B) Euro 5.780,00 

Importo totale della prestazione (A+B) Euro 220.000,00 

       

SOMME A DISPOSIZIONE    

       

IVA 22%    Euro 48.400,00 

       

Totale somme a disposizione (D)   Euro 48.400,00 

       

Totale complessivo del progetto 

(C+D)   Euro 268.400,00 

 
 
Si precisa che l’Iva è al 22% 
 



La stima dell’incidenza della manodopera è del 40% 
Il valore economico sopra indicato non costituisce indicazione di corrispettivo contrattuale e dunque 
con riferimento ad esso la stipula dell'Accordo Quadro non è fonte di immediata obbligazione del 
Comune di Firenze nei confronti dell'operatore economico. L' importo stimato dell'Accordo Quadro 
non è assolutamente vincolante per la Stazione Appaltante che sarà tenuta esclusivamente al pagamento 
dei corrispettivi relativi alle prestazioni disposte dal Responsabile Unico del Procedimento in base alle 
effettive necessità della stessa 
Si darà attuazione al presente Accordo Quadro mediante singoli Ordinativi di servizio scritti o verbali, 
ad opera del Responsabile Unico del Procedimento, che si intendono conclusi con il loro ricevimento 
da parte dell’Appaltatore. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Arch. Luca Gentili   
 
Allegati al presente invito:  

1) Dichiarazione art. 80 D.lgs n. 50/ 2016; 
2) Relazione Tecnica 
3) Capitolato speciale d’appalto I^ 
4) Capitolato II^ parte 
5) Siti (Visionabile al link https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti) 
6) ELPU (Elenco prezzi unitari) 

 
Ai sensi dell’art. 12 comma 2, del vigente Regolamento Attività Contrattuale ed in virtù 
dell’abilitazione al Mercato Elettronico del Comune di Firenze della Vs. azienda e dei prodotti 
presentati anch’essi abilitati, si richiede la Vostra migliore offerta , al netto dell’IVA, per la prestazione 
del servizio  in oggetto, come dettagliatamente descritto negli allegati tecnici sopra indicati.  
Gli interventi del presente Accordo Quadro, relativi al Comune di Firenze, sono finalizzati a: 

1) mantenere lo stato di conservazione del patrimonio arboreo comunale nelle diverse tipologie, 
attraverso interventi programmati e tempestivi di manutenzione onde evitare possibili situazioni 
di degrado estetico, funzionale e agronomico;  

2) garantire la sicurezza degli utenti; 
3) migliorare lo standard qualitativo di fruibilità del verde pubblico;  
4) ripristinare gli impianti  arborei (filari, gruppi, singoli alberi) deteriorati e da sostituire. 

 
L’importo servizio è di : € 220.000,00 di cui € 214.220,00 soggetti a ribasso d’asta ed € 5.780,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.  
La prestazione dovrà essere conclusa entro il termine dei 18 Mesi  fino e non oltre la cifra 
stabilita dal valore stimato dell’Accordo. 
In fase di fatturazione il servizio dovrà riportare l’aliquota IVA prevista dalla Legge. 
 
 
L’offerta,  dovrà essere effettuata  tramite SIGEME  - mercato elettronico del Comune di Firenze  
entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 23 maggio 2018. Il  termine è perentorio e LE OFFERTE 
PERVENUTE IN RITARDO NON SARANNO ACCETTATE.  
 
Per la presentazione dell’offerta è obbligatoria la compilazione del “Modulo Offerta Economica” 
allegata, la quale deve essere inclusa (funzione “allega file”) debitamente timbrata e firmata, 
pena l’esclusione dalla gara stessa. 
 
Con l’invio dell’offerta si intendono accettate tutte le condizioni  previste nella scheda dell’articolo/i, 
nel capitolato e nella presente comunicazione. 
 
Il servizio sarà aggiudicato ad un unico operatore economico con il criterio del minor prezzo, di 
cui all’art. 95, comma 4, determinato applicando il ribasso percentuale sull’importo soggetto a 
ribasso. 



Si precisa che con l’invio dell’offerta si intendono accettate tutte le condizioni previste del capitolato 
speciale di appalto e negli elaborati tecnici allegati alla presente richiesta di offerta. 
 
2) Indicazione degli oneri aziendali per la sicurezza e costi della manodopera  
 
Ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. n.50 del 18 Aprile 2016, i concorrenti devono indicare i propri costi 
della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro, indicando percentualmente nel modulo dell’offerta l’incidenza della manodopera 
e i costi della sicurezza relativi all’appalto. 
Saranno escluse le offerte incomplete o difformi  rispetto alle specifiche / caratteristiche tecniche 
richieste/indicate. 
E’ facoltà, inoltre, dell’Amministrazione di non procedere all’aggiudicazione del servizio, ai sensi 
dell’art. 95, comma 12, del citato D.Lgs 50/2016 qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto.  

La Stazione Appaltante effettuerà la proposta di aggiudicazione in base al ribasso percentuale indicato 
in lettere. 
La Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del Codice procederà, al sorteggio del metodo di 
calcolo per la determinazione della soglia di anomalia nonché del coefficiente di cui alla lettera e) del 
medesimo art. 97, comma 2. Il sorteggio sarà effettuato dal soggetto che presiede la gara.  
La Stazione appaltante procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante ricorso ai 
metodi di cui al predetto art. 97, comma 2, del Codice, solamente in presenza di almeno cinque offerte 
ammesse, in ottemperanza al combinato disposto del citato art. 97 del Codice e del Comunicato del 
Presidente dell’ANAC del 5 ottobre 2016. 
Qualora il numero delle offerte ammesse sia almeno pari a 10, si procederà all’esclusione automatica 
delle offerte di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, ai sensi del comma 8 del citato art. 97 
del Codice.  
Laddove il numero delle offerte ammesse sia inferiore a 10 e almeno pari a cinque verrà valutata la 
congruità delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata 
mediante il metodo sorteggiato, ai sensi del citato art. 97, comma 2, del Codice.  
La Stazione Appaltante in ogni caso può valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi 
specifici, appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97, comma 6, del Codice. 
La verifica di congruità delle offerte è rimessa al RUP, in ottemperanza alle disposizioni di cui alle 
Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 
dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016. 
Nel caso di offerte uguali si procederà all’aggiudicazione mediante sorteggio.  

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ancorché formalmente 
valida.  

Non saranno ammesse offerte plurime, condizionate, alternative o espresse in aumento rispetto 
all’importo posto a base di gara. 

Si precisa che trattandosi di affidamenti effettuati attraverso il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ai sensi  dell’art. 32, comma 10 , lett. b, del D.lgs 50/2016, non si applica il termine 
dilatorio ai fini della stipula del contratto. 
 
Requisiti di ordine generale - Al fine di poter partecipare alla gara le imprese dovranno essere in 
regola con i requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016. Detti requisiti  dovranno 
essere  attestati  mediante  dichiarazione sostitutiva, resa  ai sensi dell’art. 47 del T.U. n. 445/2000, sul 
modulo allegato, senza necessità di autenticazione ed allegando la fotocopia di un documento di 
identità del dichiarante ( rappresentante legale del concorrente) in corso di validità. Si precisa, altresì, che 
ai fini dell’art. 80 D.Lgs n.50 del 18 Aprile 2016, il concorrente è tenuto ad indicare, nella dichiarazione 
sostitutiva di cui al modulo allegato, le sentenze di condanna emesse nei propri confronti relativamente ai reati di 
cui alle lett. da a) a g) del co.1 del medesimo art. 80; ai sensi del comma 3 dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 non si 
procede ad esclusione quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione ovvero 



quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima. 
Qualora dagli accertamenti emergano dichiarazioni false, l'amministrazione, salvi gli eventuali adempimenti 
previsti ai sensi della legge penale, provvederà, in conformità all'ordinamento vigente, alla revoca degli atti 
eventualmente già adottati in favore dell'impresa ed alla segnalazione all’ANAC di cui all’art. 80, comma 12  del 
D.lgs. 50/2016 
 
Ai sensi del comma 11 del medesimo art. 80, i casi di esclusione previsti da tale disposizione non si applicano 
alle aziende o società sottoposte a sequestro o confisca ai sensi dell'articolo 12-sexies del decreto-legge 8 giugno 
1992, n. 306, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 1992, n. 356, o degli articoli 20 e 24 del D.Lgs. 
n.159/2011, ed affidate ad un custode o amministratore giudiziario o finanziario, limitatamente a quelle riferite 
al periodo precedente al predetto affidamento). 
Ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettera m) non saranno ammessi alla gara i concorrenti che si trovino, rispetto ad 
un altro partecipante alla presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 
del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti 
che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale. 
 

Requisiti di ordine speciale 
Gli operatori economici dovranno possedere, oltre ai requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 
D.Lgs. 50/2016, i seguenti requisiti: 

a) idoneità professionale: Iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato. Al cittadino di altro Stato 
membro non residente in Italia, è richiesta la prova dell'iscrizione, secondo le modalità vigenti 
nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato XVI del 
Codice, mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel quale 
è stabilito ovvero mediante attestazione, sotto la propria responsabilità, che il certificato prodotto è 
stato rilasciato da uno dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è residenti; 

b) sono abilitate a partecipare alla procedura di gara per l’aggiudicazione del presente Accordo 
Quadro, gli operatori economici iscritti nel Mercato Elettronico del comune di Firenze per il 
prodotto richiesto, che abbiano svolto servizi di natura analoga alle prestazioni d’appaltare; 

 

Ai fini della partecipazione alla procedura di affidamento dell’Accordo Quadro gli operatori economici 
devono possedere i requisiti previsti nel Capitolato Speciale d’Appalto I^ parte all’Art. 7 e 
riportati in dettaglio, che riguardano: 

• Requisiti di idoneità professionale 

• Requisiti di capacità economica e finanziaria 

• Requisiti di capacità tecnica e professionale 

 
Garanzia provvisoria 
Le prescrizioni che seguono in merito alla garanzia provvisoria, attuative delle previsioni dell’art. 93 del D.Lgs. 
n.50 del 18 Aprile 2016 e relativo regolamento di esecuzione ed attuazione, devono essere rispettate dal 
concorrente a pena di esclusione.  
L’importo della garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D,Lgs, n.50 del 18 Aprile 2016,  dovrà 
essere pari al 2% dell’importo a base di gara indicato nella presente lettera di invito.  
La garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto dopo l'aggiudicazione dovuta ad ogni fatto 
riconducibile all'affidatario o all'adozione di informazione antimafia interdittiva emessa ai sensi degli articoli 84 
e 91 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159; la garanzia è svincolata automaticamente al momento della 
sottoscrizione del contratto. 
La fideiussione, ai sensi del comma 3 dell’art.93, può essere rilasciata da imprese bancarie o 
assicurative che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive 
attività o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’albo di cui all’art. 106 del D.Lgs.385/93, 



che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie , che sono sottoposti a 
revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'articolo 161 del 
decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 e che abbiano i requisiti minimi di solvibilità richiesti dalla 
vigente normativa bancaria assicurativa. 
Le garanzie fideiussorie devono essere conformi allo schema tipo di cui all’articolo 103, comma 9, D. 
Lgs 50/2016. 
La garanzia deve prevedere espressamente, ai sensi del comma 4 dell’art.93, la rinuncia al beneficio della 
preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art.1957, comma 2, del c.c., 
nonché l’operatività della garanzia medesima entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta della stazione 
appaltante.  
Per i raggruppamenti temporanei e per i consorzi ordinari di concorrenti di cui all’art., 45 lett. d) e lett. e) D.Lgs 
n.50 del 18 Aprile 2016, già costituiti o ancora da costituire ai sensi art. 48 comma 8, dello stesso Decreto, la 
garanzia provvisoria dovrà, a pena di esclusione dalla gara, essere intestata a tutte le imprese che costituiscono o 
costituiranno i raggruppamenti o i consorzi e, se costituita in forma di fideiussione, essere altresì sottoscritta da 
ciascuna di esse. 
La garanzia deve avere efficacia per almeno centottanta giorni dal giorno di presentazione dell'offerta 
(compreso). La garanzia, a pena di esclusione dalla gara, dovrà essere conforme a quanto previsto dal Decreto 
12/03/2004, n.123 del Ministero delle Attività Produttive.  
Ai sensi del co.7 dell’art. 93 D.Lgs n.50 del 18 Aprile 2016 l’importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo 
è ridotto nei contratti relativi a lavori, servizi e forniture nei casi e secondo le misure seguenti: 

a. del 50% per gli per gli operatori economici ai quali venga rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi 
delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la 
certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000; 

b. del 50%, non cumulabile con quella di cui alla precedente lettera, per le microimprese, piccole e medie 
imprese e per i raggruppamenti di operatori economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da 
microimprese, piccole e medie imprese 

c. del 30%per gli operatori economici in possesso di registrazione al sistema comunitario di ecogestione e 
audit (EMAS), ai sensi del regolamento (CE) n. 1221/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
25 novembre 2009. Tale riduzione è cumulabile con quella del precedente punto a.; 

d. del 20% per gli operatori in possesso di certificazione ambientale ai sensi della norma UNI EN ISO 
14001. è cumulabile con la riduzione di cui alla successiva lett. e);                                                                                                                                                                                              

e. del 15% per gli operatori economici che sviluppano un inventario di gas ad effetto serra ai sensi della 
norma UNI EN ISO 14064-1 o un'impronta climatica (carbon footprint) di prodotto ai sensi della norma 
UNI ISO/TS 14067. Tale riduzione è cumulabile con le riduzioni di cui ai precedenti punti a., b., c.. 

In caso di cumulo delle riduzioni, la riduzione successiva è calcolata sull’importo che risulta dalla 
riduzione precedente. 
Per fruire dei suddetti benefici, l’operatore economico deve segnalarne il possesso in sede di offerta e 
documentarlo nei modi prescritti dalle norme vigenti. 
Si precisa che in assenza della suddetta documentazione, la garanzia di importo ridotto non sarà accettabile e 
comporterà l’esclusione del concorrente dalla gara. 
A norma del comma 8 del medesimo art. 93, l’offerta è altresì corredata, a pena di esclusione dalla gara, 
dall’impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto di cui all’art. 
103 del D.Lgs n.50 del 18 Aprile 2016, qualora l’offerente risultasse affidatario. In particolare si specifica che 
qualora il concorrente presenti la garanzia mediante deposito in contanti o in titoli del debito pubblico garantiti 
dallo Stato, considerato che tale forma di cauzione non contiene l’impegno di un fideiussore a rilasciare la 
garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto, la previsione del suddetto impegno di cui al comma 8 
dell’art. 93 dovrà essere dimostrata tramite un ulteriore separato documento. 
L’impegno del fideiussore a prestare la garanzia definitiva non è richiesto alle microimprese, piccole e medie 
imprese e ai raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e 
medie imprese. 

 

Garanzia definitiva. 



L’aggiudicatario dovrà produrre la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto, di cui all’art 
103 D.Lgs. 50/2016.  

Sub-appalto. Le prestazioni del servizio in appalto sono subappaltabili nei limiti e con le modalità 
indicate dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016. Al fine di poterne beneficiare, all’atto dell’offerta, dovranno 
essere indicati i servizi che si intendono subappaltare o concedere in cottimo. 
Si precisa che, ai sensi dell'art. 105, del D.Lgs. 50/2016, il Comune provvederà a corrispondere direttamente al 
subappaltatore o al cottimista l'importo dei lavori dagli stessi eseguiti limitatamente ai casi previsti dallo stesso 
art. 105 del D.Lgs. 50/2016. Pertanto l'aggiudicatario è obbligato a trasmettere, entro 20 gg. dalla data di ciascun 
pagamento effettuato nei confronti dei subappaltatori o cottimisti, copia delle fatture quietanzate relative ai 
pagamenti da esso aggiudicatario via via corrisposti, con l'indicazione delle ritenute di garanzia effettuate. 
 
RICEVUTA DEL VERSAMENTO A FAVORE DELL’A.N.A.C.  quale contribuzione dovuta per la 
partecipazione alla gara in oggetto ai sensi dell’art.1, commi 65 e 67 della L.23/12/05, n.266 e della 
deliberazione della stessa Autorità n. 1377 del 21/12/2016 (pubblicata nella G.U. n. 43 del 21 febbraio 2017). Il 
pagamento va effettuato, sulla base di quanto disposto dalla deliberazione dell’A.N.AC. (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) del 21/12/2016 (“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
per l’anno 2017”) e dalle istruzioni operative pubblicate dalla stessa Autorità all’indirizzo:  
 http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/home/_riscossioni 
(“Istruzioni relative alle contribuzioni dovute, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 
266, dai soggetti pubblici e privati, in vigore dal 1° gennaio 2015”), con le modalità ivi indicate.  

Per eseguire il pagamento è necessario iscriversi on-line al Servizio Riscossione Contributi.  
L’operatore economico deve collegarsi al Servizio Riscossione Contributi con le credenziali da questo rilasciate 
e inserire il codice CIG che identifica la procedura alla quale intende partecipare. Il sistema consente le seguenti 
modalità di pagamento della contribuzione: 

• on-line mediante carta di credito dei circuiti Visa e Visa Electron (con la gestione del protocollo “certified 
by”), MasterCard (con la gestione del protocollo “secure code”), Diners, American Express. A riprova 
dell'avvenuto pagamento, l’utente otterrà la ricevuta di pagamento (da stampare e allegare all’offerta) 
all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di iscrizione. La ricevuta resterà disponibile accedendo 
alla lista dei “pagamenti effettuati” sul Servizio Riscossione Contributi;  

• in contanti, muniti del modello di pagamento rilasciato dal Servizio Riscossione Contributi, presso tutti i 
punti vendita della rete dei tabaccai lottisti abilitati al pagamento di bollette e bollettini. L’operatore 
economico al momento del pagamento deve verificare l’esattezza dei dati riportati sullo scontrino 
rilasciato dal punto vendita (il proprio codice fiscale e il CIG della procedura alla quale intende 
partecipare).   

La stazione appaltante procederà al controllo dell’avvenuto pagamento, dell’esattezza dell’importo e della 
rispondenza del CIG riportato sulla ricevuta del versamento con quello indicato nel presente invito.  
  
Controlli sulle dichiarazioni  L’Amministrazione può richiedere chiarimenti ed integrazioni delle dichiarazioni 
presentate nonché procedere, in qualsiasi momento ad accertamenti d'ufficio circa i requisiti documentati dalle 
imprese tramite le dichiarazioni medesime al cui possesso e' subordinata l'aggiudicazione. Qualora dagli 
accertamenti in questione emergano dichiarazioni non veritiere, l'Amministrazione, salvi gli eventuali 
adempimenti previsti ai sensi della legge penale, provvederà, in conformità all'ordinamento vigente, alla revoca 
degli atti eventualmente già adottati in favore dell'impresa ed alla segnalazione all’ANAC di cui all’art. 80, 
comma 12 del Codice.  
 

DOCUMENTO “PASSOE” , rilasciato dal servizio AVCPASS, comprovante la registrazione al servizio per 

la verifica del possesso dei requisiti, disponibile presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture. I soggetti interessati a partecipare alla procedura devono registrarsi al sistema 



accendendo all’apposito link sul portale AVCP (Servizi ad accesso riservato – AVCPASS) secondo le 

istruzioni ivi contenute. Lo stesso dovrà essere allegato all’offerta (funzione “allega file”)   
 

SOCCORSO ISTRUTTORIO. Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere 

sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui al comma 9 dell’art. 83, D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm. In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli 

elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85 del Codice, con esclusione di quelle 

afferenti all'offerta economica e all'offerta tecnica, la stazione appaltante assegnerà al concorrente un 

termine, non superiore a quattro giorni naturali e consecutivi, perché siano rese, integrate o regolarizzate 

le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile 

decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente sarà escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità 

essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non consentono l'individuazione del 

contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 

 
Fatturazione elettronica Le fatture che saranno  emesse dall’aggiudicatario, a titolo di corrispettivo in 
conto o a saldo delle prestazioni d’appalto,  dovranno avere formato digitale e pervenire al Comune di 
Firenze esclusivamente attraverso lo SDI (Sistema di Interscambio), predisposto dall'Agenzia delle 
Entrate, a questo indirizzo: http://www.fatturapa.gov.it/export/fatturazione/it/index.htm. La fattura  
dovrà contenere il Codice Univoco della Pubblica Amministrazione destinataria. Detto codice per la 
Direzione Ambiente ( Comune di Firenze) è  6CLA4G.  
Le fatture dovranno inoltre contenere: 
- Codice CIG e numero dell'impegno/i di spesa (elementi che si trovano all'interno della 
Determinazione di impegno); 
- la dizione "scissione dei pagamenti - art. 17 ter del Dpr n. 633/1972", 

 
CHIARIMENTI : 
- Per le specifiche tecniche: Direzione Ambiente – dott. Carlo Maria Marini 
carlomaria.marini@comune.fi.it 
- Per questioni amministrative: Direzione Ambiente – Dott. Saulo Cappellini – 
saulo.cappellini@comune.fi.it 
 
   Per le procedure del mercato elettronico: Servizio Centrale Acquisti: 055 2768764 / 055/2768804.  

 
Si informa che dell’esito della procedura in oggetto, ad  iter della Determina di affidamento 
completato, sarà data notizia dell’esito della gara sulla Rete Civica del Comune di Firenze al seguente 
indirizzo: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti.   

 
 

 
 
Firenze  09/05/2018   Il Dirigente Servizio Parchi Giardini e Aree Verdi  

                                                                                          F.to Arch. Luca Gentili   


